2

Копия                                                                                                 Дело №11-5-210/22

                                                                          № УИД – 16MS0185-01-2022-001550-61
Постановление

6 июля 2022 года

                                                                              город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан, мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении А.В.Карягина,

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Карягина А.В. «данные изъяты», ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от «данные изъяты» года в отношении А.В.Карягина был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости – 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня.
«данные изъяты» года в 22 часа 20 минут в ходе проверки административного надзора А.В.Карягин по месту его жительства по адресу: «данные изъяты» отсутствовал, в указанное время А.В.Карягин был выявлен сотрудниками ППС возле дома №«данные изъяты».

В судебном заседании А.В.Карягин вину не признал, суду показал, что «данные изъяты» года до 22 часов 00 минут он вышел в магазин за сигаретами и хлебом, при этом вовремя не вернулся домой, поскольку был доставлен в отдел сотрудниками полиции.
Согласно статье 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение: тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего.

Выслушав А.В.Карягина, исследовав материалы дела, мировой судья считает, что событие административного правонарушения и вина А.В.Карягина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены в судебном заседании следующим доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты» года №«данные изъяты», в котором изложены обстоятельства совершения А.В.Карягиным административного правонарушения;
рапортом сотрудника полиции, в котором указано событие совершенного А.В.Карягиным административного правонарушения;
решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от «данные изъяты» года, согласно которому в отношении А.В.Карягина был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости – 8 лет,  за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; указанное решение вступило в законную силу «данные изъяты» года;

постановлением должностного лица отдела полиции №9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани от «данные изъяты» года №«данные изъяты», согласно которому А.В.Карягин привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; данное постановление вступило в законную силу «данные изъяты» года;

копией предупреждения А.В.Карягина об административных ограничениях;
письменным объяснением А.В.Карягина, из которого следует, что «данные изъяты» года в вечернее время он вышел из дома в магазин за сигаретами, примерно в 22 часа 20 минут, когда он шел домой, к нему подошли сотрудники полиции; обязуется больше нарушений не совершать.

Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При имеющихся доказательствах суд квалифицирует действия А.В.Карягина по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Доводы А.В.Карягина о его невиновности суд отклоняет, считает их способом защиты, и расценивает как попытку избежать им административного наказания, поскольку они опровергаются представленными по делу доказательствами. Бесспорных доказательств невиновности А.В.Карягина в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, личность правонарушителя.
Согласно материалов дела А.В.Карягин в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности, что характеризует его как личность, склонную к совершению административных правонарушений.

Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает состояние здоровья А.В.Карягина.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение А.В.Карягиным однородного административного правонарушения.

А.В.Карягин ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, выводов для себя не сделал, вновь совершил правонарушение, тем самым не желая вставать на путь исправления. Поскольку обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьей 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности правонарушителя, с учетом обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь частью 3 статьи 19.24, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  мировой судья

постановил:

признать Карягина А.В. «данные изъяты» виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента его административного задержания с 13 часов 30 минут «данные изъяты» года.

Об исполнении настоящего постановления письменно сообщить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:    подпись                                                                              Р.Р.Касимов

Согласовано:

Мировой судья                                                                                                 Р.Р.Касимов